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A través del sistema electronico CompralNE, se lleva a cabo el acto de reanudacion de
junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Electrénica No. LP-INE-088/2021,

para tratar los asuntos del siguiente:

ORDEN DEL DIA

1. Declaratoria oficial del acto de reanudacion de junta de aclaraciones a la
convocatoria de la Licitacion.

2. Repreguntas a las respuestas otorgadas, presentadas por los licitantes.

3. Firma electrénica del acta correspondiente a la reanudaciéon de junta de
aclaraciones.
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente, en materia de Adquisiciones,
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de
esta Licitacion, la suscrita Mtra. Alma Olivia Campos Aquino, en mi caracter de
Subdirectora de Adquisiciones, adscrita a la Direccién de Recursos Materiales y Servicios
de la Direccion Ejecutiva de Administracion del Instituto Nacional Electoral, siendo las
18:00 horas del dia 1 de diciembre de 2021, declaro formalmente abiertos los trabajos
para reanudar el acto de junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional
Electréonica No. LP-INE-088/2021, convocada para la contratacion de “Servicios de

computo en la nube publica de Amazon Web Services”.
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ACTA
En observancia al primer punto del orden del dia, siendo las 18:00 horas del dia 1 de
diciembre de 2021, se dio inicio al acto de reanudacién de junta de aclaraciones con la
declaratoria oficial del acto y se continué con el desarrollo del mismo de conformidad
con lo previsto en el articulo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios vigente (en lo
sucesivo el REGLAMENTO). Se convocé de manera electronica a los servidores
publicos, que participaron en calidad de area requirente, de la Direccién Juridica y
asesorados por un representante del Organo Interno de Control del Instituto, en el dia y
hora previstos para llevar a cabo el acto de reanudacion de junta de aclaraciones de la
Licitacién Publica Nacional Electrénica No. LP-INE-088/2021.

De conformidad con el articulo 44 primer parrafo de las Politicas, Bases y Lineamientos
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran
vigentes en términos de lo dispuesto en el articulo Sexto Transitorio del Decreto de la
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial
de la Federacion el 23 de mayo de 2014, este acto es presidido por la Mtra. Alma Olivia
Campos Aquino, Subdirectora de Adquisiciones, del Instituto Nacional Electoral.-----------

Continuando con el segundo punto del orden del dia, se hace de conocimiento que de
conformidad con lo establecido en la fraccion Il, segundo parrafo del articulo 62 de las
POBALINES vy la fraccion Il, del numeral 6.1.3 de la convocatoria y siendo las 17:00
horas de este mismo dia, que fue el tiempo limite para recibir repreguntas referentes a
las respuestas otorgadas por parte del area técnica-requirente, quien preside informa
que se recibieron repreguntas por parte del licitante participante tal y como se aprecia
en la pantalla emitida por el sistema electronico CompralNE.

. Escrito de interés en .
No. Licitantes participar Numero de Repreguntas
1 | Triara.Com S.A. de C.V. Si presenta 16

Total 16
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En el presente acto de reanudacién de junta de aclaraciones se da respuesta a las
repreguntas realizadas por el licitante participante mismas que forman parte de la
presente acta como Anexo 3 Repreguntas.

En ese sentido y de conformidad con lo establecido en la fraccion IV del articulo 2 del
REGLAMENTO vy en el ultimo parrafo del articulo 40 del mismo ordenamiento, se dio
respuesta a la totalidad de preguntas y se atendieron las repreguntas realizadas, para
el presente procedimiento de contratacion.

Por lo anterior, quien preside informa, que el acto de presentacion y apertura de
proposiciones se llevara a cabo el dia 8 de diciembre de 2021 a las 11:00
horas, las proposiciones se presentaran a través del sistema electr:énico
CompralNE firmadas electronicamente con una FIRMA ELECTRONICA

AVANZADA VALIDA DEL LICITANTE (persona fisica o moral, participante)
generando los sobres que resguardan la confidencialidad de la informacién.--------

De conformidad con el tercer parrafo del articulo 39 del REGLAMENTO vy la fraccién V
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, la presente acta junto con el Anexo 3
Repreguntas y la primera acta publicada para este procedimiento de contratacion,
formaran parte integrante de la misma convocatoria, de tal forma que los licitantes
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deberan considerar su contenido para la debida integracién de sus proposiciones. -------

A continuacion y conforme al tercer punto del orden del dia y en acatamiento a lo
previsto en el articulo 46 del REGLAMENTO, se firma electrénicamente la presente
acta, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.-----------

Para efectos de la notificacién y en términos del articulo 46 del REGLAMENTO a partir
de esta fecha esta acta estara a su disposicion en la pagina del Instituto Nacional
Electoral, en la direccién electronica https://portal.ine.mx/licitaciones/ y en la pagina del
Sistema Electronico denominado CompralNE, en la direccidon electronica
https://compras.ine.mx/, consulta de procedimientos vigentes, en el expediente
correspondiente a la presente contratacion, en la tarea de junta de aclaraciones y la
oportunidad, y considerando que acorde a lo establecido en el Acuerdo
INE/JGE34/2020, con motivo de la Pandemia del COVID-19, las actividades se realizan
a través de la realizacion del trabajo desde los hogares, una vez concluida la misma y
dentro de los 30 dias naturales posteriores, se fijara una copia de la misma, en los
estrados de la Direccidn de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur
4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alcaldia Alvaro Obregén, cédigo postal
01900, en la Ciudad de México.

Estimados licitantes: en caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciacion
del presente procedimiento de contratacién, se les hace una atenta invitacion a hacerlo
del conocimiento del Organo Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema
Electronico de Denuncias Publicas DenuncialNE, accesible a la siguiente direccién
electrénica: https://denuncias-oic.ine.mx/.

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada la presente junta de
aclaraciones siendo las 20:30 horas del mismo dia de su inicio.

Por el Instituto Nacional Electoral:

Area que

Nombre
representa

Mtra. Alma Olivia Campos Aquino
Subdirectora de Adquisiciones

El presente documento esta firmado electronicamente por la Subdirectora de
Adquisiciones, adscrita a la Direccion de Recursos Materiales y Servicios de la

Direccion Ejecutiva de Administraciéon del Instituto Nacional Electoral, Direccién de

) . . . Recursos
produciendo los mismos efectos que los presentados con firma autégrafa y, en Materiales
consecuencia con el mismo valor probatorio juridico-administrativo que las Serviciosy

disposiciones correspondientes les otorgan a éstos, garantia de la autoria del
firmante, integridad del documento y, por ende, el contenido del mismo no podra
desconocerse ni admitira prueba en contrario; de conformidad con lo previsto en
los articulos 10, 11 y 12 del Reglamento para el Uso y Operacion de la Firma
Electronica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.

FIN DEL ACTA
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Anexo 3
Repreguntas
Ron las repreguntas Nombre del LICITANTE: Triara.Com, S.A. de C.V.
Referencia
:rzg‘l;:t‘; (NI]RI:ZI’O, Referencia Repregunta Respuesta Area que responde
inciso, etc.)
No se acepta la propuesta, ya que lo
requerido es que “EL LICITANTE
demuestre su experiencia y especialidad en
Se solicita a la convocante ||a prestacion de servicios de la misma
reconsidere  la respuesta | naturaleza a los solicitados en el presente
otorgada a mi Representada, por | yrocedimiento de contratacion, para lo cual
Pregunta 2 del | l0 ue se pide se acepte copia de | yopors presentar copia legible de los
Licitante la o . _Ias facturas . donde_ S€ | contratos celebrados con el sector publico Unidad Técnica de
1 6 de 55 TRIARA.COM S.A especifique el servicio solicitado o privado incluyendo los anexos en donde | Servicios de Informatica
) " |con la finalidad de acreditar este , . y .
de C.V. numeral, considerando que es un se identifique el obj_eFo del contrato y el
servicio bajo demanda y de pago alcance de los servicios contratados.” Lo
por uso mensual, ;jse acepta|anterior, conforme lo indicado en el
nuestra solicitud? subrubro 2.1 “Experiencia y Especialidad
del LICITANTE” de la Tabla de evaluacién
por puntos y porcentajes de la
convocatoria.
Pregunta 45 del ¢ Es correcto entender que se Si es correcto, Sin embargo, la cantl_dgd de
. . horas es un estimado bajo las condiciones
2 28 de 55 Licitante requieren 1,984 horas en total de un contrato abierto. Lo anterior
TRIARA.COM SA durante todo el contrato? De no | ) ’
. . conforme el numeral 1.2. Tipo de
DE CV ser afirmativo favor de aclarar. L .
contratacién en la convocatoria.

Paginalde6
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Anexo 3
Repreguntas
Ron las repreguntas Nombre del LICITANTE: Triara.Com, S.A. de C.V.
Referencia
Num. de Ref. . A
pregunta| (Namero, Referencia Repregunta Respuesta Area que responde
inciso, etc.)
Pregunta 48 del ¢ Es correcto entender que se Si es correcto, §|n embargo, la cantl.dgd de
. . horas es un estimado bajo las condiciones . -
3 30 de 55 Licitante requieren 1,984 horas en total de un contrato abierto. Lo anterior Unidad Técnica de
TRIARA.COM SA durante todo el contrato? De no ’ . ’ | Servicios de Informatica
) . conforme el numeral 1.2. Tipo de
DE CV ser afirmativo favor de aclarar. ., .
contratacion en la convocatoria.
¢ Es correcto entender que se | Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
Pregunta 50 del . . . ) . ; .
- requiere solo una instancia y se |instancias es un estimado bajo las . -~
Licitante , . . . Unidad Técnica de
4 31de 55 mantendra encendida solo condiciones de un contrato abierto. Lo - .
TRIARA.COM SA . ) Servicios de Informatica
DE CV durante 6 horas? En caso de no |anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
ser afirmativo favor de aclarar. | contratacion en la convocatoria.
¢ Es correcto entender que se | Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
Pregunta 51 del . ; . . . ] .
o requiere solo una instancia y se |instancias es un estimado bajo las . .
Licitante i . . . Unidad Técnica de
5 31 de 55 mantendra encendida solo condiciones de un contrato abierto. Lo . L
TRIARA.COM SA . ) Servicios de Informatica
DE CV durante 6 horas? En caso de no | anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
ser afirmativo favor de aclarar. | contratacion en la convocatoria.
¢ Es correcto entender que se | Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
Pregunta 52 del . , . ) . ) .
. requiere solo una instancia y se |instancias es un estimado bajo las . -
Licitante i . . . Unidad Técnica de
6 32 de 55 mantendra encendida solo condiciones de un contrato abierto. Lo - o
TRIARA.COM SA ) ) Servicios de Informatica
DE CV durante 6 horas? En caso de no |anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
ser afirmativo favor de aclarar. | contratacion en la convocatoria.

Pagina2de6
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Referencia

Repregunta

Respuesta

Area que responde

Pregunta 53 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Pregunta 54 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Pregunta 55 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacién en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Referencia
Num. de Ref.
pregunta| (Numero,
inciso, etc.)
7 32 de 55
8 33 de 55
9 33 de 55
10 34 de 55

Pregunta 57 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Pagina3de6
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Ron las repreguntas Nombre del LICITANTE: Triara.Com, S.A. de C.V.

Referencia

Repregunta

Respuesta

Area que responde

Pregunta 58 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Pregunta 59 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Pregunta 60 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacién en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Referencia
Num. de Ref.
pregunta| (Numero,
inciso, etc.)
11 35de 55
12 35de 55
13 36 de 55
14 36 de 55

Pregunta 61 del
Licitante
TRIARA.COM SA
DE CV

¢ Es correcto entender que se
requiere solo una instancia y se
mantendra encendida solo
durante 6 horas? En caso de no
ser afirmativo favor de aclarar.

Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
instancias es un estimado bajo las
condiciones de un contrato abierto. Lo
anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
contratacion en la convocatoria.

Unidad Técnica de
Servicios de Informatica

Paginadde6
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Anexo 3
Repreguntas
Ron las repreguntas Nombre del LICITANTE: Triara.Com, S.A. de C.V.
Referencia
NUm. de Ref. . A
pregunta| (Namero, Referencia Repregunta Respuesta Area que responde
inciso, etc.)
¢ Es correcto entender que se | Si es correcto, sin embargo, la cantidad de
Pregunta 62 del . ; . ) . ) .
. requiere solo una instancia y se |instancias es un estimado bajo las . -
Licitante . . . . Unidad Técnica de
15 37 de 55 mantendra encendida solo condiciones de un contrato abierto. Lo . s
TRIARA.COM SA . . Servicios de Informatica
DE CV durante 6 horas? En caso de no |anterior, conforme el numeral 1.2. Tipo de
ser afirmativo favor de aclarar. | contratacion en la convocatoria.
Para las instancias “b.t3.xlarge,
db.r6g.2xlarge, db.r6g.4xlarge”, asi como
Se solicita a la convocante !“:"A\S indicadas ?_\? Ietl' Anlexo 7,DSter!;/icio
indicar el tipo de motor de base mazon elauonal | atabase
Pregunta 64 del | de datos requerido Smysql,pos_tgresql, aurora)” sub-servicios
16 38 de 55 Licitante (mysq|,postgresq|, aurora) para dc:)bt.:tf).(rlw;fd;um Unidad Técnica de
TRIARA.COM SA | las siguientes instancias: db't3'2x|a?~ge Servicios de Informatica
DE CV db.t3.xlarge db.r6a.2xlarae
db.rég.2xlarge db'r69'4 Iarge" se deberan habilitar para
db.r6g.4xlarge -rog.axiarg tiar p

cualquier motor de base de datos (mysq|,
postgresql), aurora conforme lo indicado en
el mismo apartado.

Elaboré y Reviso

fin de texto

Firmas de Autorizacion
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Repreguntas

Lic. Julio César Rodriguez Hurtado

Subdirector de Administracion de Sistemas
Aprobé:

Ing. José Antonio Camacho Gémez

Director de Operaciones
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